
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 47 DEL 05-12-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE DI TRIBUTI COMUNALI - TARI 
ANNI 2023-2024 - CONTRIBUENTE CODICE UTENTE N. 03773 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
 il Decreto del Sindaco n. 16 del 31.12.2024 relativo alla nomina del responsabile del Servizio 

Finanziario e di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione per il periodo 01.01.2025-
31.12.2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. 
PER IL PERIODO 2025/2027, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000»; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI 
SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000»; 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21.09.1996; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 06/11/2012 n. 190 cosiddetta legge anticorruzione; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.2022 e con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 11.10.2022, n. 62 del 15.12.2022 e n. 16 del 
21.03.2024; 

 la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
 la Determinazione A.F. n. 50 del 02.12.2022 con la quale si assegna alla dipendente Meli Paola, 

Istruttore Contabile cat. C2, la responsabilità dei procedimenti ivi elencati, in relazione all’autonomo 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.47 del 05-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

compimento dei procedimenti amministrativi e dalla formulazione e perfezionamento dei relativi atti 
che dovranno essere adottati dalla sottoscritta Responsabile del Servizio; 

 la Determinazione A.F. n. 52 del 02.12.2022 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità di cui all’art. 70-quinquies c. 1, C.C.N.L. 21.05.2018 e ai sensi dell’art. 84 
C.C.N.L. 

 la Determinazione A.F. n. 2 del 13.01.2025 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità anno 2025, di cui all’art. 84, C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto in data 
16.11.2022 e conferma dei responsabili del procedimento Area Finanziaria ai sensi degli artt. 5 e 6 
L. 241/1990. 

Richiamati: 
 l’art. 1 comma 639 legge n. 147/2013, che ha istituito, a partire dal 1° gennaio 2014, l’imposta 

unica comunale (IUC); 
 il Regolamento per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale, n. 6 del 30.03.2023. 

Considerato che al contribuente, codice utente n. 03773, sono stati notificati i seguenti provvedimenti: 
 Sollecito/Accertamento per omesso/parziale versamento TARI anno 2023 n. 49/2025, notificato in 

data 06.11.2025, pari ad € 4.836,00; 
 Sollecito/Accertamento per omesso/parziale versamento TARI anno 2024 n. 202/2025, notificato in 

data 06.11.2025, pari ad € 2.970,00. 

Vista la richiesta di rateizzazione Tassa sui Rifiuti TARI annualità 2023-2024, presentata dal 
contribuente, codice utente n. 03773, in data 26.11.2025, assunta al protocollo comunale al n. 9433, 
con la quale il contribuente ha chiesto la dilazione di pagamento relativa ai documenti 
soprarichiamati. 

Dato atto che, sull’imposta dovuta sono stati calcolati gli interessi di mora al tasso legale vigente alla 
data di approvazione del piano di rateizzazione, come di seguito specificato: 

Tributo Tassa Interessi  
TARI 2023 € 4.836,00 € 58,98  
TARI 2024 € 2.970,00 € 85,69 Totale 

Totali € 7.806,00 € 144,67 € 7.950,67 

Visto il Regolamento per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale, n. 6 del 30.03.2023, che all’art.42 “Dilazioni di pagamento e ulteriori 
rateizzazioni” recita: “Ai sensi della Legge 27.12.2019, n. 160, art. 1 commi da 796 a 802 la dilazione 
di pagamento è così disciplinata: - su richiesta del debitore, l’ente concede la ripartizione del 
pagamento delle somme dovute fino ad un massimo di 72 rate mensili, a condizione che versi in una 
situazione temporanea e obiettiva difficoltà e secondo le indicazioni come di seguito riportate: [….]  
da € 6.000,00 ad € 20.000,00 da 25 a 36 rate mensili [….] Sulle somme il cui pagamento è stato 
dilazionato si applicano gli interessi nella misura pari all’interesse legale in vigore alla data di 
presentazione della richiesta da parte del contribuente. E’ prevista la decadenza dal beneficio 
concesso nel caso di mancato pagamento alla scadenza di 2 rate consecutive ed il residuo importo 
dovuto è immediatamente ed automaticamente riscuotibile in unica soluzione. Le rate mensili 
scadono l’ultimo giorno di ogni mese e sono di uguale importo, salvo variazioni di lieve entità derivanti 
da esigenze di calcolo”. 

Tenuto conto della situazione socio-economica del paese, nonché dell’oggettiva difficoltà finanziaria e 
di liquidità in cui versano sia le imprese che i privati, in questi anni e in particolar modo nelle zone del 
mezzogiorno per effetto della crisi economica. 

Dato atto che il contribuente non ha morosità relative a precedenti rateazioni o dilazioni;  

Ritenuto di poter ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione; 

Dato atto che:  
· l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dipendente Meli Paola, 

Responsabile del Procedimento;  
· ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;   
· il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni; 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.47 del 05-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è il responsabile 
dell’area finanziaria competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
ed il provvedimento finale, e non si rilevano la presenza di situazioni di conflitto di interesse. 

DETERMINA 

Di accogliere l’istanza del contribuente, codice utente n. 03773, per le motivazioni sopra espresse e 
concedere la rateizzazione di pagamento della Tassa sui Rifiuti TARI annualità 2023-2024. 

Di approvare il piano di rateizzazione relativo al pagamento della TARI annualità 2023-2024, nel 
numero di 20 rate mensili aventi scadenza l’ultimo giorno di ogni mese con decorrenza dal mese di 
dicembre 2025 e l’ultima rata nel mese di luglio 2027, come da seguente prospetto: 

Rata n. Scadenza Tassa TEFA Interessi di mora Totale 
Rata n. 1 31/12/2025 € 383,83 € 19,17 € 1,24  € 404,24  
Rata n. 2 31/01/2026 € 383,83 € 19,17 € 1,92 € 404,92 
Rata n. 3 28/02/2026 € 383,83 € 19,17 € 2,54 € 405,54 
Rata n. 4 31/03/2026 € 383,83 € 19,17 € 3,22 € 406,22 
Rata n. 5 30/04/2026 € 383,83 € 19,17 € 3,88 € 406,88 
Rata n. 6 31/05/2026 € 383,83 € 19,17 € 4,57 € 407,57 
Rata n. 7 30/06/2026 € 383,83 € 19,17 € 5,23 € 408,23 
Rata n. 8 31/07/2026 € 383,83 € 19,17 € 5,92 € 408,92 
Rata n. 9 31/08/2026 € 383,83 € 19,17 € 6,60 € 409,60 
Rata n. 10 30/09/2026 € 383,83 € 19,17 € 7.26 € 410,26 
Rata n. 11 31/10/2026 € 383,83 € 19,17 € 7,95 € 410,95 
Rata n. 12 30/11/2026 € 383,87 € 19,13 € 8,65 € 411,65 
Rata n. 13 31/12/2026 € 353,39 € 17,61 € 8,56 € 379,56 
Rata n. 14 31/01/2027 € 353,39 € 17,61 € 9,19 € 380,19 
Rata n. 15 28/02/2027 € 353,39 € 17,61 € 9,76 € 380,76 
Rata n. 16 31/03/2027 € 353,39 € 17,61 € 10,40 € 381,40 
Rata n. 17 30/04/2027 € 353,39 € 17,61 € 11,01 € 382,01 
Rata n. 18 31/05/2027 € 353,39 € 17,61 € 11,64 € 382,64 

 
00 

Rata n. 19 30/06/2027 € 353,39 € 17,61 € 12,25 € 383,25 
Rata n. 20 31/07/2027 € 355,27 € 17,73 € 12,88 € 385,88 

Di stabilire che il pagamento delle singole rate dovrà essere effettuato utilizzando gli F24 
precompilati, da versarsi presso gli appositi istituti, inviati al contribuente unitamente al prospetto di 
rateizzazione tramite posta elettronica certificata. 

Di dare atto che in caso di mancato pagamento di due rate consecutive, il debitore decade 
automaticamente dal beneficio della rateazione ed al Comune è attribuita la facoltà di esigere il 
versamento immediato dell’intero importo non ancora pagato in un’unica soluzione; in tal caso, si 
provvederà al recupero, anche mediante riscossione coattiva, della somma dovuta maggiorata degli 
ulteriori interessi moratori e delle spese. 

Di dare atto che, trattandosi di riscossione rateale di entrate già accertate, non comporta 
l’accertamento di nuove entrate, pertanto le somme poste in riscossione risultano già accertate ai 
seguenti capitoli e ai seguenti accertamenti, in conto residui attivi: 
 Annualità 2023 € 4.836,00, sul Cap. 1203/0 cod. bil. 1.01.01.51.001 accertamento n. 37/2023; 
 Annualità 2024 € 2.970,00, sul Cap. 1203/0 cod. bil. 1.01.01.51.001 accertamento n. 53/2024. 

Di dare atto che gli interessi di mora calcolati per la dilazione dei pagamenti, pari ad € 144,67, 
verranno accertati contabilmente per cassa nel Cap. 3087/0 cod. bil. 3.03.03.02.999. 

Di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 sulla tutela della privacy, la presente 
determinazione viene pubblicata senza indicazione dei dati personali. 

Di dare atto che: 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/90 come introdotto dalla L. 190/2012; 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.47 del 05-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

 il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 
del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza); 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo, secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 
__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 771 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 05-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 05-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


